(f=e/b) R$ (g) % 
(h=g/b)

2.735.619,00 2.807.400,00 2.804.304,00 99,89 351.534,00 12,52 9.534,00 0,34
Fonte: PO2010, SIAFI

Entre os objetivos alcançados ao longo do ano, destacamos a viabilização de quatro novos 
empreendimentos,  com  atendimento  direto  a  1.322  (mil,  trezentos  e  vinte  e  duas)  famílias 
integrantes do Programa Nacional de Reforma Agrária, e a conclusão de duas obras, que trouxeram 
benefícios para mais 599 (quinhentos e noventa e nove) famílias. 

Os novos empreendimentos tratam de obras de infraestrutura básica, que têm por objetivo o 
fornecimento de condições mínimas de acesso e locomoção para as famílias que foram beneficiadas 
com  lotes  da  Reforma  Agrária.  Os  benefícios  decorrentes  de  tais  investimentos  estão  ligados

[...]

buscando a produção ecológica do leite, prevendo agregação de maior valor à produção.

Em 2010,  considera-se  um importante  avanço  no  Programa,  a  assinatura  do  Termo  de 
Parceria  com  a  Fundação  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  Rural  –  Fundação  Terra  –  CRT/PR 
47.000/10, SICONV 747936/2010, com repasse de R$ 1.115.602,00 (hum milhão, cento e quinze 
mil, seiscentos e dois reais).  Para tanto, a entidade, Organização da Sociedade Civil de Interesse 
Público – OSCIP, irá atuar na prestação de assistência técnica especializada na área de abrangência 
das  agroindústrias  implantadas  e  as  que  estão  em  implantação,  vinculadas  aos  projetos  de

[...]

65 famílias, atendendo 05 assentamentos
d) Recuperação Material de Construção: 1.434, atendendo 11 assentamentos.
e) Total  de Famílias  Atendidas  nas  modalidades:  1.536 famílias,  atendendo 20 projetos  de 

assentamento.

Para esta ação foram empenhados recursos no total de R$ 16.284.200,00 (dezesseis milhões, 
duzentos e oitenta e quatro mil,  duzentos reais),  sendo liquidado e transferido para o Banco do 
Brasil S/A – Agência Governo, no exercício de 2010 (Anexo V) o montante de R$ 4.696.200,00 
(quatro milhões, seiscentos e noventa e dois mil e duzentos reais), ficando em restos a pagar o valor 
de R$ 11.588.000,00 (onze milhões, quinhentos e oitenta e oito mil reais).

Esclarecemos que mais 17 projetos de assentamento estão sendo beneficiados com o crédito 
instalação, em diversas modalidades. No entanto não podemos computá-los considerando que se 
trata de complementação dos recursos recebidos em exercícios anteriores, já tendo sido as famílias

[...]

recurso, como relatado acima, ficou também inscrita  em restos a pagar,  eis que não houve, em 
tempo hábil, a liberação dos valores financeiros para proceder aos respectivos depósitos.   

Uma das dificuldades está nas prestações de contas e encerramento dos 184 (cento e oitenta 
e quatro) processos, devido ao remanejamento de alguns servidores para outros setores e outros 
Estados, tendo ficado os processos pendentes de conclusão.  Para alguns casos, houve a participação 
de servidor da Superintendência Regional de Santa Catarina no apoio e conclusão de processos da

[...]

dual na faixa de fronteira. Os dois primeiros objetos inscrevem-se no escopo da Ação 2110 para os 
quais foram destinados, no exercício de 2010, R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). No exercício 
de 2010, foram regularizados, com a emissão de títulos, 228 (duzentos e vinte e oito) lotes esta-
duais, que ocupam uma área de 1.704,91 ha, localizados em 11 municípios situados fora da faixa de 
fronteira internacional. Por outro lado, a operação de regularização fundiária na faixa de fronteira 

não foi iniciada em razão da indefinição jurídica quanto aos procedimentos a adotar para consecu-

[...]

Janeiro/2010
1) SETOR DE CADASTRO 

a) Entrega de Oficios visando coleta de documentos para complementação de processos de 
ratificação a proprietários dos municípios de Francisco Alves, Iporã e Cafezal do Sul/PR. 
b) Atualização do Banco de dados PROGRATIF de 955 (novecentos e cinquenta e cinco) 
processos administrativos de ratificação dos municípios de Guaíra 120 (cento e vinte), Cam-
pina da Lagoa 292 (duzentos e noventa e dois), Formosa do Oeste 256 (duzentos e cinquenta 
e seis) e Umuarama 287 (duzentos e oitenta e sete); 
c) Preenchimento de 38 (trinta e oito) cadastros e digitação de 11 ( onze) cadastros, visando 
atualização de proprietários de processos de ratificação do município de Iporã e Cafezal do 
Sul/PR; 
d) Instrução com análise cadastral e preenchimento de informação em 18 (dezoito) proces-